PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2025

EMENTA: Concede Título de Cidadão
Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata, ao Sr. Geovane
Teotônio de Melo.

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata, ao Sr. Albérico da Silva Rêgo Neto, pelos serviços
Prestados ao nosso Município.

Art. 2°. A honraria será entregue em Sessão Solene destinada a esse fim, em
data a ser estabelecida pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3°. As despesas decorrentes deste decreto legislativo ocorrerão por conta
do Poder Legislativo Municipal.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

arlos Henrique Viana Chagas
Vereador - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

gil

.

~~~
._.JÃWAR·A' M'UNICIPAl OE
=~D\lllm-l!EJ

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadão
Honorífico do Município de São Lourenço da Mata ao Sr. Geovane Teotônio de
Melo, nascido em Jaboatão dos Guararapes em 06 de setembro de 1960 e
residente em nosso município desde 05 de novembro de 1966, cuja trajetória
pessoal e profissional revela notável compromisso com o desenvolvimento de
São Lourenço da Mata e relevantes serviços prestados à comunidade. O
homenageado iniciou sua formação educacional no Grupo Escolar Conde
Correia de Araújo, onde concluiu o curso primário, prosseguindo seus estudos
no Ginásio Municipal e posteriormente no CODAI, onde finalizou o 2° Grau.
Demonstrando grande dedicação acadêmica, foi aprovado no vestibular da
UFPE para o curso de Administração, bem como na Academia de Paudalho.
Ainda como estudante, participou de diversos policiamentos realizados em São
Lourenço da Mata, contribuindo desde cedo para a segurança e o bem-estar da
população. Seus laços com o município se fortaleceram ao constituir família
com a Sra. Aureny Amazonas, com quem teve dois filhos, Geovanne e Thiago,
ambos nascidos na antiga Casa de Saúde e Maternidade, reforçando sua
conexão afetiva com esta terra. O Sr. Geovane também consolidou raízes
materiais no município, construindo patrimônio com a aquisição de dois
imóveis, demonstrando confiança no crescimento de São Lourenço da Mata e
profundo sentimento de pertencimento. No final da década de 1990, durante a
gestão do saudoso ex-prefeito Ettore Labanca, contribuiu de modo relevante
para a organização de um concurso público municipal. Em reconhecimento aos
serviços prestados, foi agraciado com a Medalha Pau-Brasil, uma das mais
expressivas honrarias locais. Após ascender ao posto de Coronel da Polícia
Militar de Pernambuco e passar para a reserva, assumiu em 2021 a
presidência do Fundo Previdenciário Municipal, cargo que ocupa até os dias
atuais, onde tem se dedicado com responsabilidade, ética e zelo à gestão dos
aposentados e pensionistas da Prefeitura de São Lourenço da Mata. Além de
sua notável atuação profissional, o homenageado é bacharel em Direito,
aprovado no Exame da OAB, e pós-graduado em Gestão de Pessoas pela
UPE, formação que reforça sua competência e seu compromisso com a
administração pública.
Diante de sua extensa contribuição ao desenvolvimento institucional do
município, de sua dedicação ao serviço público e de sua profunda ligação
afetiva e histórica com São Lourenço da Mata, é justa e meritória a concessão
do Título de Cidadão Honorífico do Município de São Lourenço da Mata ao Sr.
Geovane Teotônio de Melo.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

arlos Henrique Viana Chagas
Vereador - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n~ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 (t WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

_ ;r>!~ -·~ ~ •• • •.. "<,

GEOVANE TEOTÔNIO DE MELO
Coronel RR/PMPE

PERFIL PROFISSIONAL
Profissional com sólida carreira na Polícia Militar de Pernambuco, tendo atuado por mais de três
décadas em funções operacionais, administrativas, de comando e de planejamento estratégico.
Experiência consolidada em gestão de pessoas, capacitação, segurança pública e segurança
institucional. Atuação também na área civil como gestor de segurança e responsável por operações de
segurança em concursos públicos.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL (CARREIRA MILITAR)
• Curso de Formação de Oficiais -Academia de Polícia Militar do Paudalho (1983)
• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais- Fundação Joaquim Nabuco (1994)
• Curso Superior de Oficiais - UPE (2008)

FORMAÇÃO ACADÊMICA
• Administração de Empresas - UFPE (1989)
• Especialização em Gestão da Capacidade Humana - UPE (2005)
• Especialização em Gestão Governamental - UPE (2008)
• Direito - Estácio (Formando em 2015)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO
Posto de Tenente/ Capitão
• Batalhão de Choque
• 2° BPM - Nazaré da Mata
• 1° BPM - Olinda

Posto de Major
• Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPE
• Comandante da 1ª CI PM - Belém de São Francisco

Posto de Tenente-Coronel
• Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças
• Chefe da 6ª Seção do Estado-Maior (Orçamento)
• Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior (Planejamento)

Posto de Coronel
• Gerente de Planejamento - SERES
• Superintendente de Capacitação - SERES

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL -ÁREA CIVIL
• Gerente de Segurança - Usina São José (2001-2010)
• Chefe de Segurança de Concursos - UPE/IPAD (desde 2003)
• Elaboração de Provas e Segurança de Concursos - COVEST (2006-2013)